
О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
22 декабря 2020 г. № 177

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 7 октября 2025 года № 87
      В соответствии с  Протокола о техническом регулировании в рамках пунктом 4
Евразийского экономического союза (приложение № 9 к Договору о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 5
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабряРешение
2020 г. № 177 "О перечне международных и региональных (межгосударственных) 
стандартов, а в случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, в 
результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и перечне международных 
и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия – 
национальных (государственных) стандартов, содержащих правила и методы 
исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, 
необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
Таможенного союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 
009/2011) и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования
" изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 180 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии
от 7 октября 2025 г. № 87

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабря 2020 г. 
№ 177

      1.   международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в Перечень
случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, в результате 
применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований 



технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), утвержденный указанным 
Решением, дополнить позициями 17 и 17  следующего содержания:1 2

" 171

ГОСТ ISO 9841-
2024 "Масло 
эфирное иссопа 
(Hyssopus 
officinalis L. ssp. 
officinalis). 
Технические 
требования"

172

ГОСТ ISO 17412
-2024 "Масло 
эфирное  
горького 
фенхеля (
Foeniculum 
vulgare Mill. ssp. 
vulgare var. 
vulgare).  
Технические 
требования"

 
".

      2. В  международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а вперечне
случае их отсутствия – национальных (государственных) стандартов, содержащих 
правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора 
образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности парфюмерно-косметической 
продукции" (ТР ТС 009/2011) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования, утвержденном указанным Решением:
      а) позицию 53 в графе 4 дополнить словами "применяется до 01.01.2028";
      б) дополнить следующими позициями:

" 511 пункты 2.4 и 9.2
статьи 5

СТ РК 3996-
2 0 2 4 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
Расчетный 
м е т о д  
определения 
максимальной 
теоретической 
массовой доли 
формальдегида"

 
";

ГОСТ ISO 24442
- 2 0 2 4 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос



" 531

метическая 
солнцезащитная.
М е т о д  
определения
in  величиныvivo
защитного 
фактора от 
ультрафиолетов
ого излучения 
спектра А"

 
";

" 57

ГОСТ ISO 16217
- 2 0 2 4 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая. 
М е т о д ы  
испытаний 
защиты от 
солнца. Методы 
погружения в 
воду для  
определения 
водостойкости"

58

 ISO 18861ГОСТ
- 2 0 2 4 *  "
Продукция 
парфюмерно-кос
метическая 
солнцезащитная.
Определение 
водостойкости"

 
".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


